

证券代码：688011

证券简称：新光光电

公告编号：2022-009

## **哈尔滨新光光电科技股份有限公司**

### **2021 年度业绩快报暨业绩预告更正公告**

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

哈尔滨新光光电科技股份有限公司（以下简称“公司”）分别于 2022 年 1 月 29 日和 2022 年 2 月 28 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）和《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》、《证券时报》披露了《公司 2021 年年度业绩预减公告》（公告编号：2022-003）和《公司 2021 年度业绩快报公告》（公告编号：2022-005）。公司在复核过程中发现营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润、基本每股收益、加权平均净资产收益率与已发布的业绩预告、业绩快报中的数据差异分别超过 20%和 10%，根据《上海证券交易所科创板股票上市规则》的相关规定，现对相关内容修正如下。财务数据未经会计师事务所审计，具体以公司披露的 2021 年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

#### **一、本期业绩预告情况**

##### **（一）业绩预告期间**

2021 年 1 月 1 日至 2021 年 12 月 31 日。

##### **（二）前次业绩预告情况**

公司于 2022 年 1 月 29 日披露了《公司 2021 年年度业绩预减公告》(公告编号: 2022-003), 公司预计实现营业收入约 15,000.00 万元, 较 2020 年营业收入 12,408.62 万元增加约 2,591.00 万元。预计 2021 年年度实现归属于母公司所有者的净利润为 310.00 万元到 460.00 万元, 与 2020 年(法定披露数据)相比, 将减少 1,959.29 万元到 2,109.29 万元, 同比下降 80.99%到 87.19%。归属于母公司所有者扣除非经常性损益后的净利润为-1,900.00 万元到-1,500.00 万元, 与 2020 年(法定披露数据)相比, 将减少 1,301.35 万元到 1,701.35 万元, 同比下降 655.10%到 856.46%。

### (三) 更正后的业绩预告情况

经财务部门再次测算, 预计 2021 年年度营业收入为 14,380.07 万元, 与上年同期相比, 将增加 1,971.45 万元, 同比增加 15.89%; 预计 2021 年度归属于母公司所有者的净利润为 182.55 万元, 与上年同期相比, 将减少 2,236.73 万元, 同比下降 92.45%; 预计 2021 年度归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润为-1,905.30 万元, 与上年同期相比, 将减少 1,706.65 万元, 同比下降 859.13%。

### (四) 本次业绩预告未经注册会计师审计。

## 二、上年度同期业绩情况

2020 年度, 公司实现营业收入 12,408.62 万元; 归属于母公司所有者的净利润: 2,419.29 万元。归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润: -198.65 万元。

## 三、修正前后的主要财务数据和指标

单位：元（人民币）

项目	本报告期		上年同期	修正后的 增减变动 幅度（%）
	修正前	修正后		
营业总收入	156,185,848.59	143,800,738.10	124,086,224.92	15.89
营业利润	961,430.70	-2,559,375.17	27,627,631.01	-109.26
利润总额	1,162,148.91	-2,359,176.83	27,938,566.34	-108.44
归属于母公司所有者的净利润	4,549,462.74	1,825,544.46	24,192,878.99	-92.45
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	-16,328,780.90	-19,053,032.04	-1,986,493.51	-859.13
基本每股收益（元）	0.046	0.018	0.242	-92.56
加权平均净资产收益率	0.37%	0.15%	1.97%	减少1.82个百分点
	本报告期末		本报告期初	修正后的 增减变动 幅度（%）
	修正前	修正后		
总资产	1,376,458,578.41	1,376,206,287.84	1,328,234,023.83	3.61
归属于母公司的所有者权益	1,233,449,601.73	1,230,725,683.19	1,229,974,383.87	0.06
股本	100,000,000.00	100,000,000.00	100,000,000.00	0.00
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	12.33	12.31	12.30	0.08

公司本次修正后的业绩快报与公司披露的《公司 2021 年度业绩快报》（公告编号：2022-005）主要财务数据存在差异，公司营业利润由 961,430.70 元修正为-2,559,375.17 元，修正后较上年同期下降 109.26%；利润总额由 1,162,148.91 元修正为-2,359,176.83 元，修正后较上年同期下降 108.44%；归

属于母公司所有者的净利润由 4,549,462.74 元修正为 1,825,544.46 元,修正后较上年同期下降 92.45%; 归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润由 -16,328,780.90 元修正为-19,053,032.04 元,修正后较上年同期下降 859.13%; 基本每股收益由 0.046 元修正为 0.018 元,修正后较上年同期下降 92.56%; 加权平均净资产收益率由 0.37%修正为 0.15%,修正后较上年同期减少 1.82 个百分点。

#### **四、业绩预告及业绩快报修正原因说明**

形成上述差异的原因:本次更正涉及公司与客户在 2021 年签订的 3 个销售合同,合同金额 1,328.34 万元。3 个项目是通过中间商销售,公司已在 2021 年 12 月 31 日前取得中间商的验收资料,产品控制权已转移给客户,在前期披露业绩预告、业绩快报时,将 3 个项目的收入在 2021 年确认。随着年度审计工作的深入开展,因为中间商尚未支付货款,经与会计师沟通讨论后,公司基于谨慎性原则,调减了收入和成本,影响了主要财务指标。

#### **五、其他说明**

1、本次更正公告的数据,是根据年审会计师事务所反馈意见,经公司审慎确认并对财务报表及时进行调整后的结果,公司董事会就本次业绩预告和快报修正向广大投资者致以诚挚的歉意!公司董事会将督促管理层及财务部门加强与年审会计师的沟通,以此为鉴,在今后的财务核算、审计工作中审慎判断,提高会计信息披露质量,避免类似情况的再次发生。敬请广大投资者谅解!

2、本次业绩预告和快报修正公告的数据是经公司与年审会计师事务所审慎确认的结果，与公司 2021 年度报告中披露的数据可能存在差异，具体财务数据将在 2021 年年度报告中详细披露，敬请投资者注意投资风险。

## **六、备查文件**

经公司现任法定代表人、主管会计工作负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

哈尔滨新光光电科技股份有限公司董事会

2022 年 4 月 16 日